Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Rua Miguel Procópio Kurpel

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ

1

LEI Nº 3.594/2016

Autoriza o Executivo Municipal alterar o
Anexo I, da Lei n° 3.530/2016, que autorizou
firmar Termo de Ajustamento de Conduta –
TAC e revoga a Lei n° 3.565/2016.

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por Lei,

Faz saber, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a alterar o Anexo I, da Lei n° 3.530/2016, de

25 de maio de 2016, o qual é parte integrante desta lei.

Art. 2º - Fica revogada a Lei n° 3.565/2016, de 26 de agosto de 2016.

Art. 3° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO-PR, 09 DE DEZEMBRO DE 2016.

Rogério Masetto
Prefeito

Publicado no Jornal

Gazeta Regional

N°434 de13/12/2016 pg n°17B/18B

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Rua Miguel Procópio Kurpel

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ

2

ANEXO I

TERRENOS

LEI  EMPRESA INCENTIVO ÁREA RECEBIDA MATRÍCULA

1.164/1992

alterado pela Lei

1.201/1993 e

1.687/2001

José Alderico Piassa alterado para

Piassa Metalurgica LTDA-ME

CNPJ 73.757.221/00001-82

DOAÇÃO área de 455,00m², lote 10,

quadra 17, Loteamento Cristo

Rei

6.605-3F

1.189/1992 Dotrasa Silos e Armazéns Gerais

LTDA (encerrou alvará) atualmente

em atividade SOJAMIL – Comércio

de Cereais LTDA e Sementes

Sojamil LTDA

DOAÇÃO área de 938,68m², sendo parte

da Rua Paraná, numa

extensão de 10x88m, entre a

antiga Rua Alcindo A.

Oliveira e a Rua das

Araucárias

--------

1.305/1995 Marcenaria Nodari LTDA

DOAÇÃO área de 360m², Lote n° 07,

quadra n° 14, Loteamento

Vista Alegre (registro no

patrimônio sob n° 11.122)

11.122

1.590/1999

Chapeação e Pintura Três Irmãos

LTDA

DOAÇÃO área de 2.801,42m², lote n°

09, quadra 04, Loteamento

Duque De Caxias

20.096

1.663/2000

alterada pela Lei

n° 2.482/2009

José Carlos Lotermann Metalurgia DOAÇÃO área de 425,00m², Lote n° 07,

Quadra 43

23.136

1.686/2001 Valdir Hack-ME DOAÇÃO área de 1.400,55m², Lote n° 21.667

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Rua Miguel Procópio Kurpel

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ

3

09, do setor 02, Distrito

Industrial

(área 1.400,55m²,

Lote 03, Quadra

02, Loteamento

Industrial)

2.144/2007 Funilaria e Esquadrias Bonfante

LTDA

CNPJ 07.461.717/0001-80

DOAÇÃO área 1.297,20m², lote 09-A,

Loteamento Duque de

Caxias, Rua Mário Ceni

esquina com a Rua 01

20.097

(área total

2.594,39m²)

2.145/2007

alterada pela Lei

n° 2.371/2008

Lei n°

2.524/2009

Indústria de Alimentos EL SHADAI

LTDA

CNPJ N° 04.182.987/0001-63

Indústria de Alimentos EL SHADAI

LTDA

CNPJ N° 04.182.987/0001-63

DOAÇÃO área de 7.388,55m², que

constitui  Parte da Chácara n°

208

área de 41.461,45m², que

constitui Parte da Chácara n°

208

22.957

24.886

2.146/2007 Catermaq Recuperadora de máquinas

LTDA

CNPJ 05.788.748/0001-14

DOAÇÃO área de 1.297,19m², lote 09-

A1, Loteamento Duque de

Caxias, Rua Mário Ceni

20.097

(área total

2.594,39m²)

2.447/2009 Chapeação e Pintura Prestes LTDA

CNPJ 09.597.771/0001-82

DOAÇÃO área de 1.840,00m², Lote 10-

A,  Loteamento Duque de

Caxias, Rua Mario Ceni

24.449 (área total

1.841,25m²)

2.667/2010 Silvana Cordeiro

CNPJ 11.721.286/0001-10

Concessão

Direito Real de

Uso

área de 703m², parte do lote

n° 63-B Gleba 02, Colônia

Passo do Sol, Rua das

21.235 (área total

2.629,50m²)

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Rua Miguel Procópio Kurpel

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ

4

Canelas, bairro Cristo Rei

2.758/2011 Judite Salete Fornari de Lara

CNPJ 08.495.298/0001-60

Concessão de

Direito Real de

Uso

área 341,86, parte do Lote n°

05, Quadra n° 58, centro

21.933

2.852/2011 Mecânica Niendicker LTDA

CNPJ 13.724.137/0001-30

Concessão de

Direito Real de

Uso

área 1.465,80m², Lote 10-D,

unificação de parte dos Lotes

n°s 07 e 10, Quadras n°s 03 e

04, Loteamento Duque de

Caxias, Rua Mário Ceni

24.682

3.000/2012

alterado pela Lei

n° 3.108/2013

Schechelck e Presa LTDA

CNPJ 12.523.316/0001-47

Concessão de

Direito Real de

Uso

área 2.673,00m², sem

benfeitorias, Lote n° 07,

Quadra 37,

26.405

3.002/2012 João Aires Savaris-ME

CNPJ 81.228.538/0001-50

Concessão de

Direito Real de

Uso

área de 1.115,90m², sem

benfeitorias, Lote 10-C

Unificação de parte dos Lotes

07 e 10, quadras 03 e 04,

Loteamento Duque de

Caxias, Rua Mário Ceni

24.681

3.014/2012 José Flavio Zanella Funilaria

CNPJ 12.720.101/0001-16

Concessão de

Direito Real de

Uso

área de 804,42m², sem

benfeitorias, Chácara n° 200,

Loteamento Duque de Caxias

27.573

3.028/2012 Idmar Gubert

CNPJ 14.387.373/0001-71

Concessão de

Direito Real de

Uso

área de 2.504,40m², sem

benfeitorias, Lote n° 01-C da

Subdivisão particular, do

26.935

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Rua Miguel Procópio Kurpel

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ

5

Lote n° 01, quadra n° 05,

Loteamento Industrial

3.158/2013

alterado pela lei

n° 3.237/2013

Marco Antonio Moreira EI

CNPJ 14.345.499/000183

Concessão de

Direito Real de

Uso

área de 1.634,00m², sem

benfeitorias, Lote n° 10-A-2

da Subdivisão particular, do

Lote n° 10, quadra n° 04, do

Loteamento Duque de Caxias

27.488

3.159/2013

alterada pela lei

n°3.238/2014

Marcelo José Sfredo – Auto Elétrica

CNPJ 09.426.029/0001-04

Concessão de

Direito Real de

Uso

área 751,00m², sem

benfeitorias, Lote n° 10-A1

da Subdivisão particular, do

lote n°10, quadra 04 do

Loteamento Duque de Caxias

27.487

 Celso Oliveira dos Santos concessão de

direito real de

uso

área de 1.200,00m², lote 11,

da quadra 39, sem

benfeitorias, localizado na

Rua Coronel Santiago Dantas

15.013

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Rua Miguel Procópio Kurpel

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ

6

BARRACÕES

LEI  EMPRESA INCENTIVO M² BARRACÃO TERRENO

1.466/1997

prorrogado por

+ 07 anos pela

lei 2.496/2009

Bonaconchego Indústria e

Comércio de Móveis LTDA

CNPJ

comodato barracão – 600m²,

particular

*1.630/1999

prorrogada pela

Lei n°

2.228/2007 por

mais 07 anos;

usina

hidrelétrica

prorrogada por

mais 30 anos

pela Lei n

2.256/2007

*1.697/2001

Araucária Indústria e Comércio de

Papéis LTDA

CNPJ 03.505.376/0001-46

comodato

comodato

barracão 1.000m²

usina hidroelétrica

barracão em pré-

moldado de

15,00mx10,00m

particular

particular

1.705/2002

alterado pela Lei

1.720/2002

prorrogado por

+ 42 meses pela

Lei 2.647/2010

Volmar Zanquetta

CNPJ 04.429.651/0001-52

comodato 01 barracão

12,30x25,00

particular

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Rua Miguel Procópio Kurpel

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ

7

1.707/2002

prorrogar + 05

anos da  Lei n°

2.448/2009

Doce D’ocê Indústria

CNPJ 02.650.266/0001-05

comodato 560,00m² particular

1.742/2003

prorrogar + 05

anos da  Lei n°

2.448/2009

Kaisen Artigos de Cama, Mesa e

Banho

CNPJ 82.325.408/001-60

comodato 257,50m² particular

1.778/2004 Comelli Indústria e Comércio de

Móveis LTDA

CNPJ 79.963.641/0001-00

comodato

254,37m²

particular

2.022/2006

prorrogar 05

anos

Comelli Indústria e Comércio de

Móveis LTDA

CNPJ 79.963.641/0001-00

comodato 630,00m²

particular

1.783/2004

prorrogado por

+ 05 anos pela

lei 2.595/2010

UPA couros LTDA

CNPJ 06.125.043/0001-80

comodato 800,00m² patrimônio

público

2.166/2007

revogada pela

Lei n°

Irmãos Zanella LTDA comodato 300,00m² particular

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Rua Miguel Procópio Kurpel

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ

8

3.359/2014

2.343/2008 Arlindo Comin & Cia LTDA comodato 152,87m² particular

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Rua Miguel Procópio Kurpel

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ

9

TERRENOS E BARRACÕES

 BONA FRUTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FRUTAS LTDA - CNPJ 04.131.427/0001-80

LEI  INCENTI

VO

M² BARRACÃO TERRENO

2.155/2007

comodato 300,00m² patrimônio público

2.622/2010 alterado

pela lei 2.879/2011

comodato 100,00m² patrimônio público

 BECK INDÚSTRIA DE CODIMENTOS LTDA - CNPJ 13.852.268/0001-01

LEI  INCENTI

VO

ÁREA RECEBIDA

(terreno)

MATRÍCULA

2.871/2011 Concessão

de Direito

Real de

Uso

área 1.828m², com edificação

240m²,  uma casa de

alvenaria 80m², Lote 01B,

Quadra 05, Loteamento

Distrito Industrial

24.659

 JOSÉ CARLOS LOTERMANN - CNPJ 03.790.975/0001-59

LEI  INCENTIVO ÁREA RECEBIDA (terreno) MATRÍCUL

A

2.804/2011 alterado

pela Lei n°

2.858/2011

Concessão de Direito

Real de Uso

área  1.638,00m² com edificação

barracão 80m², Lote n° 10-B da

unificação de parte dos lotes 07 e

24.680

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Rua Miguel Procópio Kurpel

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ

10

10, das Quadras 03 e 04,

Loteamento Duque de Caxias, Rua

Mário Ceni

 LATICÍNIO UNIPROL LTDA - CNPJ 11.027.480/0001-09

LEI  INCENTI

VO

ÁREA RECEBIDA (terreno) MATRÍCULA

2.738/2010 Concessão

de Direito

Real de

Uso

área de 27.098,21m², Lote n° 01, da

Quadra 01, Lote n° 01, da Quadra n° 04 e

parte da Rua 03, do Loteamento Industrial

21.670

LEI  INCENTI

VO

M² BARRACÃO TERRENO

1.697/2001 comodato barracão  - 7m patrimônio público

2.805/2011 alterado

pela Lei n°

2.822/2011

concessão

de direito

real

360m² patrimônio público

 MELOTO & CIA LTDA - CNPJ 08.633.613/0001-78

LEI  INCENTI

VO

M² BARRACÃO TERRENO

3.160/2013 alterada

pela Lei n°

3.190/2013

concessão

de direito

real de uso

352m² patrimônio público

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Rua Miguel Procópio Kurpel

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ

11

 PHOLLA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA – CNPJ n° 85.509.040/0001-16

LEI  INCENTI

VO

ÁREA RECEBIDA

(terreno)

MATRÍCULA

1.265/1994 DOAÇÃO área 1.089,91m², Lote n° 09-

A, quadra 03, Loteamento

Duque de Caxias

LEI  INCENTI

VO

M² BARRACÃO TERRENO

1.986/2006

prorrogado pela Lei

2.832/2011

Comodato 375,00M² localizado a Rua

Iguaçu

patrimônio público

 R.J.POSSAMAI -  CNPJ 13.682.270/0001-71

LEI  INCENTI

VO

ÁREA RECEBIDA

(terreno)

MATRÍCULA

2.883/2011 Concessão

de Direito

Real de

Uso

área 2.275,68m², com área

construída 150m² Barracão,

Lote n° 09-B, Quadra 04,

Loteamento Duque de

Caxias, Rua Mario Ceni

20.098

 RTK Construções LTDA - CNPJ 08.633.613/0001-78

LEI  INCENTI ÁREA RECEBIDA MATRÍCULA

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Rua Miguel Procópio Kurpel

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ

12

VO (terreno)

2.806/2011 alterado

pela Lei 2.894/2011

Concessão

de Direito

Real de

Uso

área 41.270,29m² com

edificação de um Barracão

com área de 815m², Lote n°

121-D, da Gleba n° 03 da

Colônia Mirim

21.966

 SENHA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA - CNPJ 03.084.476/0001-46

 ANGAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA - CNPJ 07.596.258/0001-41

 SEIVA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA - CNPJ 00.336.518/0001-09

LEI  INCENTI

VO

M² BARRACÃO TERRENO

1.657/2000 (SEIVA) comodato 400m² patrimônio público

1.947/2005 (ANGAR) comodato 307,50m²

patrimônio público

2.536/2009(SEIVA) comodato 01 barracão patrimônio público

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br